
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LE SEDUTE 

DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITA' TELEMATICA           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 20:15 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono 

adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da 

remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità 

e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto 

della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all 'allegato l lettera d), ed evitando 

assembramenti;”; 

 

VISTA la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: 

“4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti 

adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle 

attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da 

assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di 

evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento.”; 

 

PRESO ATTO che, a partire dal mese di marzo 2020, a causa dell’emergenza epidemiologica 

da Covid-19, le sedute di Giunta comunale si sono regolarmente svolte da remoto in 

videoconferenza; 

 

CONSIDERATO che l’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 sopra citato consente di 

svolgere le sedute degli organi elettivi in videoconferenza in assenza di una disciplina 

regolamentare, ex art. 38, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000, rilevando a contrario la possibilità 

offerta dall’ordinamento, anche in un periodo non emergenziale, di operare in videoconferenza 

purché tale modalità sia disciplinata in apposito regolamento; 

 

VISTO l’art. 11 del Decreto Legge del 22 aprile 2021 n. 52, che, in considerazione del 

permanere dell’emergenza epidemiologica, prevede la proroga fino al 31 luglio 2021 delle 

disposizioni legislative di cui all’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18; 

 

 

VISTE E RICHIAMATE   

- La nota interpretativa del Dipartimento affari interni e territoriali che in data 10.6.2021 ha 

dichiarato che “La norma statutaria che consentirebbe lo svolgimento delle riunioni della 

giunta in modalità mista, anche dopo il superamento della fase emergenziale (disciplinata 

dall'art.73, c.1, del d.l. n.18/2020), potrà trovare applicazione solo nel momento 

dell'eventuale esplicita previsione legislativa  

- il parere dall’avvocatura generale dello stato, in riferimento alla circolare n. 33/2022 del 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, a seguito di 

diversi quesiti da parte di enti locali in merito alla possibilità di continuare ad avvalersi 

delle modalità di riunioni in videoconferenza per gli organi collegiali, all’indomani della 

fine dello stato di emergenza che ha chiarito che:  

 

1. L’art. 73 del d.l. 18/2020, convertito con modificazioni dalla l. 27/2020, 

aveva disposto, al fine di contrastare la diffusione del virus Covid-19 e fino alla data di 

cessazione dello stato di emergenza, per i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali sprovviste di regolamento per lo svolgimento delle sedute in 

videoconferenza, la possibilità di riunirsi secondo tali modalità e comunque nel rispetto di 

criteri quali trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del Consiglio. 

2. in considerazione della cessazione dello stato di emergenza disposto per lo 

scorso 1 aprile 2022, per il quale non ha trovato applicazione la norma sopracitata, dal 



momento che non è stata disposta nessuna proroga a riguardo, ha evidenziato che l’inciso “che 

non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza”, di cui 

all’art. 73 sopracitato, “convince sulla possibilità di adozione di un regolamento in tal senso”. 

La possibilità, infatti, di utilizzare tale modalità di riunione in assenza di regolamento era 

giustificata solo dalla disciplina emergenziale ora non più in vigore. 

3. Anche il Codice dell’Amministrazione Digitale (c.d. CAD), di cui d.lgs. 

82/2005, prevede che le PA, nell’organizzare autonomamente la propria attività utilizzino le 

tecnologie dell’informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di 

efficacia, efficienza, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione. 

 

RILEVATO che tale modalità non ha comportato alcun pregiudizio per l’attività 

amministrativa, garantendo, al contrario, il puntuale svolgimento delle funzioni assegnate alla 

Giunta comunale; 

 

CONSIDERATO che al fine di favorire, terminata la fase emergenziale, l’efficacia e la 

tempestività dell’azione amministrativa dell’Ente, si è ritenuto opportuno redigere un apposito 

regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale con modalità telematica, con 

possibilità dei componenti dell’organo di partecipare a distanza alle sedute, nel rispetto del 

metodo collegiale; 

 

CONSIDERATO altresì che il regolamento, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, sarà applicabile alle sedute di Giunta comunale, nel pieno rispetto delle operazioni 

di verbalizzazione, delle disposizioni in materia di convocazione, di quorum deliberativi e 

votazioni previste dalla legge; 

 

RITENUTO pertanto possibile il regolare svolgimento delle riunioni di Giunta Comunale 

mediante collegamento da remoto  

 

- UDITA la relazione del Sindaco; 

 

- ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che è stato espresso, sulla 

proposta della presente deliberazione, il parere ex art. 49 del D.Lgs. medesimo, allegato al 

presente atto quale parte integrante, da parte del responsabile del servizio; 

 

- CON VOTI unanimi, legalmente espressi 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, il “Regolamento comunale per lo 

svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità videoconferenza”, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che il suddetto regolamento, composto da n. 6 articoli, definisce i requisiti tecnici 

minimi e disciplina la convocazione e le modalità di svolgimento delle sedute in 

videoconferenza della Giunta comunale; 

 

3. di dare atto che questo Comune è dotato di bilancio di previsione regolarmente approvato per 

l’esercizio in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio economico-finanziario 

  

 

 



 

  

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


